
168
DOM/ES - Edição Nº2.833

quarta-feira, 27 de Agosto de 2025

Viana

Resolução

RESOLUÇÃO COMPDEC N° 002/2025

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO 
DO PLANO DE CONTIGÊNCIA DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE VIANA.

A Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa 
Civil de Viana - COMPDEC, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Municipal no 004/2020 
e, em conformidade com as deliberações do Comitê 
Municipal de Proteção e Defesa Civil,

RESOLVE:

Art. 1° APROVAR a atualização do Plano de 

Contingência (PLANCON), Proteção e Defesa Civil do 
Município de Viana.

Art. 2° O Plano de Contingência de Proteção e 
Defesa Civil estará disponível para consulta pública 
na Defesa Civil de Viana e no sítio eletrônico oficial 
da Prefeitura Municipal de Viana.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação.

Viana/ES, 11 de agosto de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito de Viana

ENONI ERLACHER
Secretário Municipal de Defesa Social e Trânsito

SEBASTIÃO VIEIRA DE ALMEIDA
Diretor Municipal de Proteção e Defesa Civil

Protocolo 1620051

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025
“CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS, ARTISTAS E PROFISSIONAIS DE ARTE E CULTURA”

TERCEIRA CONVOCAÇÃO

O Município de Viana, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, conforme cláusula oitava do edital em 
epígrafe, convoca o artista abaixo relacionado para o evento Baile da Primavera que acontecerá dia 25 de 
setembro de 2025 em CRAS Vale do Sol, Viana ES.

INSCRIÇÃO R E S P O N S Á V E L 
PELA INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO 
ARTISTA/GRUPO

TIPO DE 
A P R E S E N T A Ç Ã O 
MUSICAL

ESTILO MUSICAL G R U P O / A R T I S T A 
RESIDENTE EM VIANA

es-1865236085 Izaias Tomaz da Silva Trio Strada Apresentação com 03 
integrantes

Forró, sertanejo, sertanejo 
universitário, moda de 
viola, country, Banda de 
Marchinhas/Fanfarra

Não

Viana-ES,  26 de agosto de 2025.

Fabiene Passamani Mariano
Secretária de Cultura

Protocolo 1620041

SECRETARIA MUNICIPAL DE  GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP - EDITAL Nº 002.9/2025

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 002/2025, PUBLICADO NO 
DIA 24 DE Março DE 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 002/2025 
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 002/2025, se:



169
DOM/ES - Edição Nº2.833

quarta-feira, 27 de Agosto de 2025

a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 002/2025 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 002/2025 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 006/2024, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 002/2025.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 002/2025, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
002/2025, no dia 28 de Agosto de 2025.

Viana-ES, 26 de agosto de 2025.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 002/2025 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 002.9/2025 
- Profissionais de Saúde

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

 CLASS. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

12 TATIANNY SOUZA 
BARCELOS

11/07/1993 15 0.2 15.2 HABILITADO

13 RAFAELA DELPUPO 
CALIMAN

21/08/1995 9 3.3 12.3 HABILITADO

14 JULIA DA SILVA 
SANTOS

08/12/1997 11 1.2 12.2 HABILITADO

15 IRIS MELO DOS 
SANTOS CUNHA

10/07/2000 9 2.1 11.1 HABILITADO

16 FERNANDA 
RODRIGUES DE 

OLIVEIRA

22/08/1991 5 6 11 HABILITADO

17 NATHALIA TEIXEIRA 
DO NASCIMENTO

07/08/1997 9 1.8 10.8 HABILITADO

18 SARAH SALVADOR 
ORLANDI

13/08/1996 10 - 10 HABILITADO

19 MEYRIANE 
DALLACLODE 
TRANCOSO

23/01/1988 5 4.9 9.9 HABILITADO

20 THAMIRES AMORIM 
GUTERRA

24/08/1987 5 3.2 8.2 HABILITADO

21 DAYNNE DUARTE 
DA COSTA

27/01/20005 5 1.6 6.6 ELIMINADO 
CONFORME ANEXO 

II B, TEMPO DE 
SERVIÇO

22 ELYZANDRA 
AZEVEDO DA SILVA

24/09/1975 5 - 5 HABILITADO

CARGO: PSICOLOGO

CLASS. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 LOURENCO VIEIRA 26/04/1968 20 4 24 ELIMINADO 
CONFORME ANEXO 

II B, TEMPO DE 
SERVIÇO

2 FRANCIELLE ROCHA 
RIBETTI

11/04/1989 16 6 22 HABILITADO

3 ESTER XAVIER CALVI 25/04/1999 20 - 20 HABILITADO



170
DOM/ES - Edição Nº2.833

quarta-feira, 27 de Agosto de 2025

4 CLÁUDIA SOARES 
DELLA FONTE

19/08/1969 13 5.6 18.6 HABILITADO

5 JOÃO VITOR DA SILVA 
CORBELAR

04/04/1999 16 0.5 16.5 HABILITADO

6 THAYS GARCIA DE 
ANDRADE

23/07/1984 13 - 13 HABILITADO

7 THAYS GARCIA DE 
ANDRADE

23/08/2000 12 - 12 HABILITADO

8 JOYCE DOS REIS 
MACHADO

10/04/1996 3 6 9 HABILITADO

9 YURI GOMES DE BONI 10/02/1992 8 - 8 HABILITADP
10 SÉRGIO LUIZ DA SILVA 

RODRIGUES
07/04/1963 5 - 5 HABILITADO

CARGO: EDUCADOR FISÍCO

CLASS. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

1 RONALDO CARVALHO 
SIMOES

12/01/1968 18 6 24 HABILITADO

2 TIAGO DE OLIVEIRA 19/09/1988 17 1.1 18.1 HABILITADO
3 HENDERSON 

CARNEIRO DA SILVA
08/11/2002 15 1.2 16.2 ELIMINADO 

CONFORME ANEXO 
II B, TEMPO DE 

SERVIÇO
4 KARINA PASSOS DOS 

SANTOS
23/05/1999 13 - 13 HABILITADO

5 VANESSA MARTINS 
GONÇALVES ROZA

11/08/1998 8 1 9 ELIMINADO 
CONFORME ALÍNEA 

F,G
6 WANDERSON FIRMINO 

LIPAUS
11/11/1988 5 - 5 HABILITADO

7 JANAINA ERLACHER 
FRANÇA

23/11/1995 5 - 5 HABILITADO

8 SOLANGE DA PENHA 
MARTINS NUNES

12/06/1974 3 - 3 HABILITADO

9 JAIME DOS SANTOS 
FERREIRA JUNIOR

24/01/1986 0 - 0 HABILITADO

10 LORENA DA SILVA 
HELMER

16/05/1994 0 - 0 HABILITADO

Protocolo 1620042


